
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio “Edil izia e Servizi Tecnologici, Programmazione dei Lavori Pubblici”

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 1771/2021

Determ. n. 1579 del 15/12/2021

Oggetto: PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA 
BIENNALE (RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
DI MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA 
DELLA PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D76G21000160003 
(PRIMO CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI 
GARA, AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA 
DELL'AGGIUDICAZIONE..

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

 con Decreto del Presidente della Provincia n. 13 del 26/07/2018, è stato conferito allo scrivente l'incarico 
di  direzione del  Servizio  “Edilizia  e  Servizi  Tecnologici,  Programmazione  dei  Lavori  Pubblici",  con le  
relative funzioni e le connesse responsabilità gestionali;

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 1/8



 con Decreto del Presidente della Provincia n. 14 del 28/07/2021, l'incarico sopra citato è stato prorogato  
fino al 31/12/2021;

DATO ATTO che, con riferimento al Documento Unico di Programmazione (DUP) inizialmente approvato dal 
Consiglio  Provinciale  con Deliberazione n.  47 del  22/12/2020,  l'intervento in  argomento è funzionale  al 
perseguimento dell'Obiettivo operativo n. 46 (Assicurare un'adeguata manutenzione ordinaria degli edifici 
scolastici); 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 343 del 31/03/2021, con la quale si disponeva l'approvazione 
degli  elaborati  progettuali  dell'Accordo  quadro,  compresi  il  Capitolato  speciale  d’appalto  che  costituisce 
schema  di  contratto,  e  il  progetto  esecutivo  relativo  al  primo  contratto  applicativo  all’accordo  quadro 
denominato: “Accordo quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore biennio) per l’affidamento dei  
lavori di manutenzione presso gli edifici scolastici e istituzionali di competenza della Provincia di Piacenza”;

Richiamata  inoltre la  determinazione  a  contrarre  n.  436  del  22/04/2021,  con  la  quale  il  sottoscritto 
disponeva:

 di indire una procedura aperta per la conclusione di un accordo quadro ai sensi dell'art. 54, 
comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, di importo superiore alla soglia comunitaria, nell’ambito del  
quale affidare, entro i limiti delle condizioni fissate nell'accordo quadro medesimo, gli interventi 
manutentivi che emergeranno durante il periodo di validità dell’Accordo e che saranno oggetto di 
specifici contratti applicativi;

 di approvare lo schema di bando e di disciplinare di gara, predisposti in collaborazione con la  
Stazione Unica Appaltante della Provincia di Piacenza;

 che l’Accordo quadro sarà aggiudicato con procedura aperta, ai  sensi  dell’art.  60 del  D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50, in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 2, del citato D.Lgs. n.  
50/2016;

 che il disciplinare di gara prevedesse l' “inversione procedimentale”, ai sensi dell'art. 133, comma 
8, del D.Lgs. n. 50/2016;

 di  delegare l'espletamento  della  procedura  alla  Stazione Unica  Appaltante  della  Provincia  di 
Piacenza;

Dato atto che:
 il valore totale stimato dell'Accordo quadro è pari a 5.390.000,00, al netto di IVA, di cui  97.000,00 per€  

oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;

 la Stazione Unica Appaltante ha pubblicato il bando di gara in data 07/05/2021 sulla Gazzetta Ufficiale  
dell’Unione  Europea  GU  S:  2021/S  089  226966,  in  data  10/05/2021  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
Repubblica Italiana, serie speciale relativa ai contratti pubblici,  n. 53 e, per estratto, sui quotidiani a 
diffusione  locale  “Libertà”  e  “La  Provincia  di  Cremona”  e  sui  quotidiani  a  diffusione  nazionale  “La 
Repubblica” e “La Stampa”, e in data 07/05/2021 sulla piattaforma telematica SATER, ai sensi dell'art. 58  
del  D.Lgs  n.  50/2016,  nonché  sul  sito  internet  istituzionale  della  Stazione  Unica  Appaltante  della 
Provincia,  nella  sezione  “Bandi  SUA”  e  su  SITAR-ER  il  bando,  il  disciplinare  di  gara,  e  la  relativa  
modulistica di partecipazione, fissando il  termine per la presentazione delle offerte alle ore 13:00 del  
25/05/2021;

 entro tale termine sono state depositate sulla piattaforma per gare telematiche “SATER” n. 6 offerte,  
presentate dagli operatori economici di seguito elencati secondo l’ordine di registro attribuito dal Sistema 
SATER:

1. Raggruppamento  Temporaneo  tra  le  Imprese  “LAURIA  ANTONIO”  (capogruppo),  con  sede  a 
Grosseto (GR) e “O.L.V. S.R.L.”, (mandante) con sede a Empoli (FI);

2. Raggruppamento  Temporaneo  tra  le  Imprese  “EDILSTRADE BUILDING S.P.A.”  (capogruppo)  con 
sede a Piacenza (PC) e “CELLA S.R.L.” (mandante) con sede Piacenza (PC);

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 2/8



3. “QUINTINO COSTRUZIONI S.P.A.”, con sede a Collegno (TO);

4. “IMPRESA COGNI S.P.A.”, con sede a Piacenza (PC);

5. “TECHNE S.P.A.”, con sede ad Albino (BG);

6. “GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI S.R.L.”, con sede a Ciampino (RM);

Richiamati:

 il verbale delle operazioni di apertura della documentazione amministrativa, a cura del seggio di gara, 
effettuate in data 26/05/2021;

 i  verbali  delle  sedute  della  Commissione  giudicatrice  delle  offerte,  nominata  con  Determinazione 
dirigenziale dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” n. 658 del 03/06/2021, riunitasi in date 
10/06/2021, 17/06/2021, 25/06/2021, 09/07/2021, 22/07/2021 e 13/08/2021, dai quali emerge che il 
concorrente  primo classificato  è “GSM CONTINENTAL  LAVORI  E SERVIZI  S.R.L.”,  con  un  punteggio 
complessivo di 91,55 punti su 100 (71,55 punti per l’offerta qualitativa, 20 punti per l’offerta economica)  
e per il quale  ai sensi dell'art. 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, è stato necessario attivare il sub 
procedimento di valutazione dell'anomalia, al fine di accertare la congruità ed escludere un'eventuale 
anomalia;

 il verbale delle operazioni di verifica della congruità dell’offerta, dal quale si rileva che, a conclusione del 
sub-procedimento  di  verifica  dell’anomalia, il  sottoscritto,  in  veste  di  Responsabile  Unico  del 
Procedimento, ha escluso per anomalia l’offerta dell’impresa “GSM CONTINENTAL LAVORI E SERVIZI 
S.R.L.”, come comunicato con apposita nota di esclusione inviata a mezzo SATER all’operatore economico 
stesso;

 il  verbale della  seduta pubblica  del  17/11/2021, nel  quale si  dà atto che a seguito dell’attribuzione 
dell’Esito "Anomalo" all’offerta del concorrente contraddistinto dal n. 6, “GSM CONTINENTAL LAVORI E 
SERVIZI S.R.L.”, il Sistema SATER ha individuato come nuovo "Aggiudicatario proposto" - non anomalo ai 
sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 - il concorrente contraddistinto dal n. 4, “IMPRESA COGNI  
S.P.A.”;

 il verbale della seduta pubblica del 19/11/2021 nel quale si dà atto della verifica della documentazione  
amministrativa  dell’operatore  economico  “IMPRESA  COGNI  S.P.A.”,  individuato  come  nuovo 
aggiudicatario proposto, documentazione che risulta conforme a quanto richiesto dal Disciplinare di gara 
e  dalla  quale  si  evince  che  il  concorrente  possiede  i  requisiti  di  qualificazione  richiesti  per  la 
partecipazione;

 il  verbale della seduta riservata del 22/11/2021 nel quale si dà atto che, a seguito del riscontro alla  
richiesta di chiarimenti trasmessa ai sensi dell’art. 95 comma 10 del D.Lgs. 50/2016 relativamente ai 
costi  della  manodopera  dichiarati  dall’impresa  aggiudicataria,  il  sottoscritto  ha  dichiarato  congruo 
l'importo indicato dall'offerente come costo per la manodopera ai sensi dell'art. 95 comma 10 del D.Lgs. 
18.04.2016 n. 50;

Visto l’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2006, che dispone che l’aggiudicazione diventa efficace dopo la  
verifica  del  possesso  sia  dei  requisiti  di  ordine  generale  che  quelli  di  ordine  speciale  richiesti  per  la  
partecipazione alla procedura di gara;

Considerato che:

 la verifica dei requisiti di ordine generale in capo all’impresa aggiudicataria, effettuata tramite l'utilizzo 
del  sistema AVCPASS dell'Autorità  Nazionale  Anticorruzione,  ha  confermato,  in  capo  alla  medesima, 
quanto dichiarato in sede di gara;

 per quanto attiene ai requisiti di ordine speciale, l’impresa aggiudicataria è qualificata per categoria e 
classifica  adeguate  ai  lavori  da  assumere  come  risulta  dall’attestazione  SOA  n° 60026/10/00  del 
22/04/2021 in  corso  di  validità  per  la  categoria  prevalente  OG1  in  classifica  VIII,  per  la  categoria 
scorporata OG2 in classifica IV-bis, per la categoria scorporata OG11 in classifica III, avendo dichiarato 

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 3/8



nel DGUE di voler subappaltare per intero le lavorazioni relative alle categorie OS7, OS6, OS3 e OS4;

 il Documento Unico di regolarità contributiva dell’impresa aggiudicataria, rilasciato da INAIL e valido fino 
al 14/02/2022, risulta regolare;

 l’impresa risulta iscritta nelle sezioni “Estrazione, fornitura e trasporto di terra e materiali inerti”, “Noli a  
freddo di macchinari” e “Noli a caldo” dell’“Elenco dei fornitori, prestatori di servizi ed esecutori di lavori  
non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” della Prefettura di Piacenza;

 la  Stazione Appaltante ha proceduto,  mediante consultazione del portale “VerifichePA”,  servizio delle 
Camere di Commercio per le Pubbliche Amministrazioni, a verificare l’assenza di procedure concorsuali in 
corso o pregresse in capo all’operatore economico;

Ritenuto, pertanto:

 di approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza  (verbale  della  seduta  pubblica  del  26/05/2021,  verbale  della  seduta  pubblica  del 
10/06/2021, verbale delle sedute riservate del 17/06/2021, 25/06/2021, 09/07/2021, 22/07/2021 e 
13/08/2021, verbale della seduta pubblica del 19/08/2021, verbale delle operazioni di verifica della 
congruità dell’offerta, verbale della seduta pubblica del 17/11/2021, verbale della seduta pubblica 
del 19/11/2021, verbale della seduta riservata del 22/11/2021);

 di  disporre  l’aggiudicazione  della  gara  in  argomento  all’impresa  “IMPRESA  COGNI  S.P.A.”  (C.F. 
00313780199/P.I.: 00397000332), con sede a Piacenza (PC), in Galleria San Francesco n. 2, con un 
punteggio complessivo di 88,70 punti su 100, che ha offerto un ribasso del 20,00% sull'importo 
posto a base di gara, offerta che è ritenuta congrua dal sottoscritto;

 di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 
50;

 di procedere alla conclusione dell’Accordo Quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore 
biennio, come previsto dal Capitolato Speciale d'Appalto) con il  suddetto operatore dalla data di  
relativa sottoscrizione per gli importi indicati nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO (PRIMO BIENNIO)

A LAVORI DA APPALTARE

A.1 Importo lavori (comprensivo di spese per manodopera)  2.133.000,00€

A.2 Oneri per la sicurezza  43.000,00€

 TOTALE “A”  2.176.000,00€

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di A)  478.720,00€

B.2
Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del pre-
sidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di “A”)  34.816,00€

B.3
Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di “A”)  8.704,00€

B.4
Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Deliberazione 5 mar-
zo 2014)  800,00€

B.5 Spese tecniche (Commissioni ect. I.V.A. 22% e CNP compresi)  12.270,00€

B.6 Spese per pubblicità  5.845,00€

B.7 Imprevisti (I.V.A. compresa)  9.845,00€

 TOTALE “B”  551.000,00€

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 4/8



 IMPORTO COMPLESSIVO  2.727.000,00€

 di procedere alla stipula del primo contratto applicativo corrispondente:

A) LAVORI DA ESEGUIRE:

A.1) Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso) 302.000,00

A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.000,00

TOTALE “A” (Importo complessivo dei lavori ) 312.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE APPALTANTE:

B.1) Per assolvimento I.V.A.(22% su “A”) 68.640,00

B.2) Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del 
presidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di “A”)

4.992,00

B.3) Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di “A”)

1.248,00

TOTALE “B” (Importo somme a disposizione della Stazione  
Appaltante)

74.880,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 386.880,00

DATO ATTO 

 che si è proceduto al pagamento del previsto contributo Anac, pari a  800,00, all’impegno 2021/252/1€  
– cap. 2250 del vigente PEG 2021 denominato “MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI SCOLASTICI E DEL 
PROVVEDITORATO AGLI STUDI”;

 che la spesa occorrente per l’affidamento del primo contratto applicativo è a valere degli impegni:

o n. 2021/252 al cap. 2250 del vigente PEG 2021 denominato “MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI 
SCOLASTICI E DEL PROVVEDITORATO AGLI STUDI”, da integrare di  800,00 in ragione del€  
pagamento del contributo Anac sopra specificato;

o n. 2021/253 al cap. 390 del vigente PEG 2021 denominato “MANUTENZIONE DEGLI EDIFICI 
NON SCOLASTICI, E DEI RELATIVI IMPIANTI TECNOLOGICI E AREE VERDI”;

Dato atto che il contratto applicativo dell’Accordo Quadro, dovrà essere stipulato a misura, conformemente 
all'art. 3, comma 1, lett. eeeee) del D.Lgs. n. 50/2016, nel rispetto delle clausole contenute nel bando, nel 
disciplinare di gara e negli elaborati dell’Accordo quadro, nonché alle condizioni tecniche ed economiche 
offerte in sede di gara dall’aggiudicatario;

Dato  atto che i  termini  di  conclusione del  procedimento,  fissati  in  sei  mesi  a  decorrere dalla  data di  
adozione della determina a contrattare, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della Legge n. 120/2020, sono stati 
superati  a  causa  dell’attivazione  del  sub  procedimento  di  valutazione  dell'anomalia  esperito  ai  sensi 
dell’articolo 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo all’operatore economico “GSM COSTRUZIONI E 
RESTAURI  S.R.L.”  e  delle  tempistiche  necessarie  all’espletamento  delle  operazioni  di  valutazione  della 
congruità dell’offerta;

VISTI, nei testi attualmente vigenti:

 il D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 la Legge n. 120 dell’11/09/2020;
 il D.P.R. n. 207/2010;
 lo Statuto dell’Ente;

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 5/8



 i Regolamenti di contabilità e di organizzazione della Provincia di Piacenza;

DISPONE

Per quanto indicato in narrativa

1. di  approvare i verbali della procedura esperita dalla Stazione Unica Appaltante della Provincia di 
Piacenza  (verbale  della  seduta  pubblica  del  26/05/2021,  verbale  della  seduta  pubblica  del 
10/06/2021, verbale delle sedute riservate del 17/06/2021, 25/06/2021, 09/07/2021, 22/07/2021 e 
13/08/2021, verbale della seduta pubblica del 19/08/2021, verbale delle operazioni di verifica della 
congruità dell’offerta, verbale della seduta pubblica del 17/11/2021, verbale della seduta pubblica 
del 19/11/2021, verbale della seduta riservata del 22/11/2021) per la conclusione di un Accordo 
Quadro denominato “Accordo quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore biennio) per  
l’affidamento dei lavori di manutenzione presso gli edifici scolastici e istituzionali di competenza della  
Provincia di Piacenza”, indetta con determinazione a contrattare n° 436 del 22/04/2021;

2. di aggiudicare l'appalto in argomento all’impresa “IMPRESA COGNI S.P.A.” (C.F. 00313780199/P.I.: 
00397000332),  con  sede  a  Piacenza  (PC),  in  Galleria  San  Francesco  n.  2,  con  un  punteggio 
complessivo di 88,70 punti su 100, che ha offerto un ribasso del 20,00% sull'importo posto a base di  
gara, offerta che è ritenuta congrua dal sottoscritto;

3. di procedere 

 alla conclusione dell’Accordo Quadro di durata biennale (rinnovabile per un ulteriore biennio, 
come previsto  dal  Capitolato Speciale  d'Appalto)  con il  suddetto  operatore dalla  data di 
relativa sottoscrizione per gli importi indicati nel seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO ACCORDO QUADRO (PRIMO BIENNIO)

A LAVORI DA APPALTARE

A.1 Importo lavori (comprensivo di spese per  manodopera)  2.133.000,00€

A.2 Oneri per la sicurezza  43.000,00€

 TOTALE “A”  2.176.000,00€

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

B.1 Assolvimento I.V.A. (22% di A)  478.720,00€

B.2
Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del pre-
sidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di “A”)  34.816,00€

B.3
Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del 
Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di “A”)  8.704,00€

B.4
Contributo a favore dell'Autorità Nazionale Anticorruzione (Deliberazione 5 mar-
zo 2014)  800,00€

B.5 Spese tecniche (Commissioni ect. I.V.A. 22% e CNP compresi)  12.270,00€

B.6 Spese per pubblicità  5.845,00€

B.7 Imprevisti (I.V.A. compresa)  9.845,00€

 TOTALE “B”  551.000,00€

 IMPORTO COMPLESSIVO  2.727.000,00€

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 6/8



precisando che l’importo dell’Accordo quadro non comporta alcun vincolo di spesa da parte della  
Provincia, e, come tale, non necessita di copertura finanziaria;

 alla stipula del primo contratto applicativo corrispondente:

A) LAVORI DA ESEGUIRE:

A.1) Importo lavori a base di gara (soggetto a ribasso) 302.000,00

A.2) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) 10.000,00

TOTALE “A” (Importo complessivo dei lavori ) 312.000,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELLA  STAZIONE APPALTANTE:

B.1) Per assolvimento I.V.A.(22% su “A”) 68.640,00

B.2) Quota incentivi secondo il Regolamento approvato con Provvedimento del 
presidente n. 6 del 23/01/2020 (1,60% di “A”) 4.992,00

B.3) Fondo innovazione, secondo il Regolamento approvato con Provvedimento 
del Presidente n. 6 del 23/01/2020 (0,40% di “A”) 1.248,00

TOTALE “B” (Importo somme a disposizione della Stazione  
Appaltante) 74.880,00

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO 386.880,00

4. di  dare  atto che la spesa occorrente per l’affidamento del primo contratto applicativo è a valere 
degli impegni:

o n. 2021/252 al cap. 2250 del vigente PEG 2021 denominato “MANUTENZIONE DEGLI 
EDIFICI SCOLASTICI E DEL PROVVEDITORATO AGLI STUDI”, da integrare di  800,00€  
in ragione del pagamento del contributo Anac sopra specificato;  

o n. 2021/253 al cap. 390 del vigente PEG 2021 denominato “MANUTENZIONE DEGLI 
EDIFICI NON SCOLASTICI, E DEI RELATIVI IMPIANTI TECNOLOGICI E AREE VERDI”

5. di  dare  atto che il contratto applicativo dell’Accordo Quadro dovrà essere stipulato a misura nel 
rispetto delle  clausole contenute nel  disciplinare di  gara,  negli  elaborati  progettuali,  nonché alle 
condizioni tecniche ed economiche offerte in sede di gara dall’aggiudicatario;

6. di dare atto  che la verifica in merito al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo 
all’impresa  aggiudicataria,  effettuata  tramite  il  sistema  AVCPass  sul  sito  internet  istituzionale  
dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, nonché le verifiche in merito alla regolarità del DURC e in  
merito  all’iscrizione  nella  white  list  antimafia,  hanno  dato  esito  positivo,  confermando  quanto 
dichiarato dalla medesima in sede di gara;

7. di dichiarare l’efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.L.gs.18.04.2016 n. 
50;

8. di dare atto, che:

 l'offerta tecnica e l'offerta economica presentate in sede di gara dall’impresa aggiudicataria 
formeranno parte integrante dell’Accordo Quadro che verrà sottoscritto;

 la  Stazione  Unica  Appaltante  della  Provincia  di  Piacenza  provvederà  alla  pubblicazione 
dell'avviso sui  risultati  della  procedura di  affidamento sulla  Gazzetta  Ufficiale  dell’Unione 
Europea, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, per estratto su due quotidiani a 
diffusione locale e su due quotidiani a diffusione nazionale, sul sito internet istituzionale 
dell'Amministrazione Provinciale, nella sezione dedicata, nonché alle pubblicazioni sul portale 

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 7/8



“SITAR-ER” limitatamente alla fase inerente l’aggiudicazione, e che si disporrà l’impegno di 
spesa per la pubblicazione dell’esito in G.U.R.I. e quotidiani e all'accertamento della quota 
complessiva delle spese di pubblicazione con successivo separato provvedimento;

 le  spese  per  la  pubblicazione  sulla  Gazzetta  ufficiale  saranno  a  carico  dell’impresa 
aggiudicataria, ai sensi ai sensi dell’art. 5, comma 2, del Decreto 02.12.2016 del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti;

9. di dare atto che i termini di conclusione del procedimento, fissati in sei mesi a decorrere dalla data 
di adozione della determina a contrattare, ai sensi dell’articolo 1 comma 1 della Legge n. 120/2020 
sono  stati  superati  a  causa  dell’attivazione  del  sub  procedimento  di  valutazione  dell'anomalia 
esperito ai sensi dell’articolo 97, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in capo all’operatore economico 
“GSM  COSTRUZIONI  E  RESTAURI  S.R.L.”  e  delle  tempistiche  necessarie  all’espletamento  delle 
operazioni di valutazione della congruità dell’offerta;

10. di  dare  atto che, con riferimento,  al  Documento  Unico  di  Programmazione (DUP)  inizialmente 
approvato  dal  Consiglio  Provinciale  con  Deliberazione  n.  47  del  22/12/2020,  l'intervento  in 
argomento  è funzionale al  perseguimento dell'Obiettivo  operativo n.  46 (Assicurare un'adeguata 
manutenzione ordinaria degli edifici scolastici); 

11. di dare atto che quanto disposto con il presente provvedimento è conforme a quanto previsto dal 
DUP  (Documento  Unico  di  Programmazione)  e  dal  Bilancio  di  Previsione  2021  -  2023  vigenti, 
inizialmente approvati, rispettivamente, dal Consiglio Provinciale con Deliberazione n. 47 (nota di 
aggiornamento del DUP) e n. 48 (Bilancio di Previsione) del 22/12/2020, nonché ai contenuti del 
vigente Piano Esecutivo di Gestione/Piano delle Performance 2021-2023, inizialmente approvato con 
Provvedimento del Presidente n. 132 del 31/12/2020.

12. di dare atto  che il presente provvedimento è funzionale all'efficace svolgimento delle competenze 
assegnate al sottoscritto, il quale non si trova in conflitto di interesse rispetto a quanto ivi disposto. 

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZOLI STEFANO) 

con f irma digitale

Determ. n. 1579 del 15/12/2021 pag. 8/8



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 1579 del 15/12/2021

Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Proposta n° 1771/2021

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE 
(RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D76G21000160003 (PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 183 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 22/12/2021 

Sottoscritto dal Dirigente del
Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 1579 del 15/12/2021

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  PROCEDURA APERTA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO DI DURATA BIENNALE 
(RINNOVABILE PER UN ULTERIORE BIENNIO) PER L'AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI 
MANUTENZIONE PRESSO GLI EDIFICI SCOLASTICI E ISTITUZIONALI DI COMPETENZA DELLA 
PROVINCIA DI PIACENZA PER IL BIENNIO 2021-2023. CUP: D76G21000160003 (PRIMO 
CONTRATTO APPLICATIVO) - CIG: 8730522EA8. APPROVAZIONE DEI VERBALI DI GARA, 
AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE DICHIARAZIONE DELL'EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 22/12/2021
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


